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OLIY TA’LIM TIZIMIDA 
TALABALAR BILIMINI 
YUKSALTIRISH JARAYONI: 
MUAMMOLAR VA YECHIMLAR

Hakimov Nazar Hakimovich 
Falsafa fanlari doctori, professor, Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 
“Ijtimoiy, gumanitar va aniq fanlar” kafedrasi mudiri

Vaxobova Marg‘uba Abduxamidovna
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti “Ijtimoiy, gumanitar va aniq fanlar” 
kafedrasi katta o‘qituvchisi, mustaqil tadqiqotchi

Annotatsiya: Ushbu maqola O‘zbekiston Respublikasidagi oliy ta’lim sohasidagi global va mahalliy yutuqlarni o‘rganib, 
turli ta’lim yondashuvlarini qabul qilishni qamrab oladi. U so‘nggi tendensiyalarni o‘rganadi va har tomonlama tahlil qiladi. 
Yangi sharoitlarga qarab ta’lim jarayonlarini boshqarish tizimini takomillashtirish, xususan, mamlakat oliy o‘quv yurtlari 
tomonidan yaqinda qo‘lga kiritilgan moliyaviy avtonomiyalardan foydalanish bo‘yicha dolzarb talablarga alohida e’tibor 
qaratilmoqda. Ta’limga ilg‘or boshqaruv strategiyalarining kiritilishi ushbu universitetlarning raqobatbardoshligi va investit-
siya jozibadorligini oshirish uchun kutilmoqda.

Kalit so‘zlar: Oliy ta’lim, virtual ta’lim, masofaviy ta’lim, mukammal ta’lim, boshqaruv, raqobatdosh ustunlik, moliyaviy 
barqarorlik.
Abstract: This paper explores the global and local advancements in higher education within the Republic of Uzbekistan, 
covering the adoption of various educational approaches. It delves into recent trends and provides a comprehensive 
analysis. Emphasis is placed on the pressing requirement to enhance the management system for educational processes 
in response to new circumstances, particularly highlighting the utilization of recently acquired financial autonomy by the 
country’s universities. The incorporation of progressive management strategies in education is anticipated to enhance the 
competitiveness and investment appeal of these universities.

Key words: Tertiary education, virtual learning, remote education, educational excellence, administration, competitive 
edge, financial viability.
Аннотация: В данной статье исследуются глобальные и местные достижения в области высшего образования 
в Республике Узбекистан, охватывающие внедрение различных образовательных подходов. Он углубляется в 
последние тенденции и предоставляет всесторонний анализ. Акцент сделан на насущной необходимости совер-
шенствования системы управления образовательным процессом в ответ на новые обстоятельства, в частности, 
на использовании вузами страны недавно приобретенной финансовой автономии. Ожидается, что внедрение 
прогрессивных стратегий управления в сфере образования повысит конкурентоспособность и инвестиционную 
привлекательность этих университетов.

Ключевые слова: Высшее образование, виртуальное обучение, дистанционное образование, превосходное обра-
зование, администрирование, конкурентное преимущество, финансовая жизнеспособность.

K I R I S H
2016-yildan boshlab O‘zbekiston Respublikasi jamiyatning turli sohalarida keng ko‘lamli o‘zgarishlar 

bosqichini boshladi. Ayniqsa, iqtisodiyot va ijtimoiy sohalarni liberallashtirish va rivojlantirishga katta e’tibor 
qaratildi. Puxta tuzilgan va ijobiy tashqi siyosat tufayli O‘zbekiston va Markaziy Osiyo davlatlari o‘rtasidagi 
o‘zaro savdo hajmi 2017-yildagi 2,6 milliard dollardan 2022-yilda qariyb 7,5 milliard dollarga yetdi. Bu Markaziy 
Osiyo mintaqasini O‘zbekistonning uchinchi yirik iqtisodiy hamkori, Rossiya (9,3 milliard dollar) va Xitoydan 
(8,9 milliard dollar) ortda qolmoqda [1].

Shu bilan birga, O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim manzarasi ham jadal o‘zgarishlarni boshdan kechir-
moqda. Universitet ta’lim xizmatlari bozori tez o‘sishni boshdan kechirmoqda, bu mahalliy va xalqaro ishtirok-
chilarni jalb qilmoqda. Respublikaning akademik va moliyaviy avtonomiyani kuchaytirishga intilishi mehnat 
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sharoitlarini tubdan o‘zgartirib, boshqaruv tizimida samarali tuzatishlar kiritishni taqozo etmoqda. Ushbu o‘zga- 
rishlar davrida universitetning individual raqobatbardoshligini oshirish va ta’lim sohasini har tomonlama rivojlan-
tirish asosiy maqsadlar bo‘lib qolmoqda. Bu O‘zbekiston iqtisodiyoti tarmoqlarini yuqori malakali mutaxassislar 
bilan ta’minlashdan iborat bosh maqsad bilan hamohangdir.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Jahon tajribasi ta’lim tizimining, jumladan, oliy ta’limning mamlakat iqtisodiy rivojlanishiga faol jalb etilishini 

ko‘rsatadi. Troximchuk AV zamonaviy iqtisodiy manzarasini ta’kidlab, ta’lim xizmatlari juda talab qilinadigan 
sohaga aylanganini ta’kidlaydi. Hozirgi mehnat bozorida asosiy e’tibor faqat xodimni yollashga emas, balki 
uning malakasi, bilim va ko‘nikmalarini egallashga qaratilmoqda [2]. Ta’limning yalpi ichki mahsulotga (YaIM) 
ta’siri yaqqol namoyon bo‘lib, inson kapitali sifatiga va natijada olingan daromadga ta’sir qiladi. R.A.Ataxanov 
ta’limni iqtisodiy o‘sishga va umuman texnologik taraqqiyotga yordam beruvchi omil sifatida ta’kidlaydi [3].

Sharma R. zamonaviy iqtisodiyotda shaxslarni asosiy kapital deb e’tirof etish bilim va ko‘nikmalarni to‘plash 
va yangilash uchun shart-sharoit yaratish zarurligini ta’kidlaydi. Uzluksiz ta’lim kontseptsiyasiga urg‘u berish 
va barcha fuqarolarning oliy ta’lim olishdan teng foydalanish imkoniyatini ta’minlash ushbu yondashuvning hal 
qiluvchi jihatlari hisoblanadi [4]. Ushbu siljish nafaqat yosh avlod, balki ish beruvchilar o‘rtasida ham ta’limga 
bo‘lgan munosabatni o‘zgartirib, yuqori malakali ishchilar uchun ish o‘rinlarini yaratish va ularni ichki mehnat 
bozoriga jalb qilish zarurligini aniqlashga turtki bo‘lmoqda.

Yevropada universitetlarning raqobatbardoshligini oshirishning asosiy strategiyasi masofaviy ta’limni qabul 
qilishni o‘z ichiga oladi. Bunga yaqqol misol sifatida faqat masofaviy ta’limga bag‘ishlangan Germaniyaning bir-
inchi va yagona davlat sirtqi universiteti bo‘lgan Xagen sirtqi universiteti (Xagendagi Fernuniversität)dir. Ferns- 
tudiumCheck.de nemis portali Germaniyadagi masofaviy ta’limni taklif etuvchi eng yaxshi ta’lim muassasalari 
reytingini muntazam e’lon qiladi [5]. Microsoft-ning hamkor kompaniyasi Jedium mutaxassislari onlayn ta’lim 
an’anaviy yuzma-yuz bilim olishdan tobora ko‘proq soya solayotganini ta’kidlamoqda. Aslini olganda, onlayn 
ta’lim masofaviy ta’limning mantiqiy davomi sifatida qaraladi, bu yerda “onlayn” atamasi bilimlarni o‘zlashtirish 
usulini va o‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi aloqani anglatadi. Bu davlatlarning, xususan, O‘zbekiston Respub-
likasining ta’lim xizmatlarini jadal rivojlantirishga katta e’tibor qaratilayotganidan dalolat beradi [6].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot oliy ta’lim sohasidagi xorijiy va mahalliy tadqiqotchilarning fikr-mulohazalari va tavsiyalaridan kelib 

chiqqan nazariy va uslubiy asoslarga asoslanadi. Muammolarni hal etishning uslubiy asoslari 2030-yilgacha 
oliy ta’limni rivojlantirish traektoriyasini belgilovchi milliy konsepsiyadan kelib chiqadi. Bundan tashqari, milliy 
universitetlarning iqtisodiy va akademik avtonomiyalarini oshirishga doir Hukumat qarorlari, tegishli materiallar 
va ekspert hisobotlari bilan bir qatorda, ushbu loyihaning muhim tarkibiy qismi bo‘lib xizmat qiladi. o‘rganish. 
Turli tadqiqot usullari, jumladan kuzatish va faktlarni to‘plash, modellashtirish, ilmiy abstraksiya usuli va tizimli 
tahlil qilish mahalliy va xorijiy olimlarning ishlarida aniqlangan.

T A H L I L  V A  N A T I J A D A R
O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim samaradorligini, jumladan, ta’lim xizmatlari bozorida faoliyat yuri-

tayotgan alohida universitetlarning raqobatbardoshligini oshirish bo‘yicha boshqa mamlakatlar tajribasini faol 
o‘rganmoqda. Avvalo, oliy ta’limni 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi qabul qilindi, infratuzilmani rivo-
jlantirish konturlari va aniq vazifalar belgilab olindi. Ta’limning muqobil turlari va shakllarini ishlab chiqish va 
joriy etishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Onlayn ta’limni joriy etish. O‘zbekistonda 2019-2020-o‘quv yilidan 
(koronavirus pandemiyasi boshlanishidan avval) maxsus sirtqi bo‘lim talabalari uchun masofaviy onlayn darslar 
o‘tkazila boshlandi. Onlayn o‘quv platformasining o‘zi Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vazirligi huzuridagi Ta’lim 
muassasalarida elektron ta’limni joriy etish markazi tomonidan amalga oshirildi. Maxsus sirtqi ta’lim uchun 
elektron darsliklarni ishlab chiqish boshlandi. Shuningdek, universitetlarda sirtqi va kechki ta’lim shakllari uchun 
masofaviy ta’limni joriy etish rejalashtirilgan edi [7]. Koronavirus pandemiyasi sharoitida O‘zbekistonning istalgan 
nuqtasidan Belarus va Rossiya universitetlarida masofaviy formatda ta’lim olish imkoniyati paydo bo‘ldi. Shu 
maqsadda O‘zbekistondagi masofaviy ta’lim markazi “Postupi.uz” bakalavriat va magistratura yo‘nalishlarining 
ayrim dasturlari bo‘yicha masofaviy ta’lim fakultetlariga kirishga yordam beradi [8]. Masofaviy ta’limni joriy etish 
bo‘yicha xorijiy va mahalliy mutaxassislarning materiallarini, bir qator oliy o‘quv yurtlarining ushbu jarayonni 
tashkil etish amaliyotini o‘rganish natijasida muallif bir qator dastlabki xulosalarga keladi:

1. Masofaviy ta’limni joriy etish zamon talabi va Covid-19 pandemiyasining boshlanishi bilan keng tarqaldi.
2. Koronavirus pandemiyasi davrida aynan onlayn ta’limning joriy etilgani ilg‘or tajribalar, zamonaviy 

axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanishga turtki bo‘ldi.
3. Respublika oliy ta’lim sohasida xalqaro tajribani faol o‘zlashtirish bilan bir qatorda o‘z amaliyoti ham 

paydo bo‘ldi.
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4. O‘zbekiston milliy ekspertlari uchun onlayn ta’limni joriy etish natijalarini, uning afzalliklari va kam-
chiliklarini tanqidiy baholash uchun keng imkoniyatlar maydoni ochildi.

Universitet xizmatlari bozorini kengaytirish. 2021-yil dekabr oyida O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining Farmoni [9] imzolangan bo‘lib, u respublikaning bozor islohotlariga sodiqligini tasdiqladi. 35 ta oliy 
o‘quv yurti, shu jumladan ushbu maqolada muallif vakili bo‘lgan Toshkent davlat transport universiteti akademik 
va moliyaviy mustaqillikka erishdi va bu yerda transformatsiya bo‘limlari ochildi. Universitetlar endi bo‘sh bino 
va inshootlarda pullik xizmatlar ko‘rsatish tartibini, shuningdek, transport vositalarining yillik yurish chegarasi va 
ularga texnik xizmat ko‘rsatish talablarini mustaqil ravishda hal qiladi.

M U N O Z A R A
O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim samaradorligini oshirish bo‘yicha boshqa davlatlar tajribasini faol 

o‘rganmoqda, alohida e’tibor alohida universitetlarning ta’lim xizmatlari bozorida raqobatbardoshligini oshirishga 
qaratilgan. Oliy ta’limni 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasining qabul qilinishi infratuzilmani rivojlantirish 
konturlarini belgilab, vazifalarni belgilab bergan muhim qadam bo‘ldi. Ayniqsa, ta’limning muqobil turlari va 
shakllarini, jumladan, onlayn ta’limni joriy etishni ishlab chiqish va joriy etishga e’tibor qaratildi. O‘zbekistonda 
2019-2020-o‘quv yilidan boshlab, koronavirus pandemiyasi boshlanishi arafasida maxsus sirtqi bo‘lim talaba-
lari uchun masofaviy onlayn darslar o‘tkazish boshlandi. Onlayn o‘quv platformasi Oliy va o‘rta maxsus ta’lim 
vazirligi huzuridagi Ta’lim muassasalarida elektron ta’limni joriy etish markazi tomonidan amalga oshirildi. Shu 
bilan birga sirtqi maxsus ta’lim uchun elektron darsliklarni ishlab chiqish, oliy o‘quv yurtlarida sirtqi va kechki 
ta’lim shakllari uchun masofaviy ta’limni joriy etish bo‘yicha ishlar boshlab yuborildi.

Koronavirus pandemiyasi keltirib chiqargan muammolarga javoban O‘zbekiston fuqarolari Belarus va Ros-
siya universitetlarida masofadan turib ta’lim olish imkoniyatiga ega bo‘ldi. “Postupi.uz” nomi bilan mashhur 
O‘zbekistondagi Masofaviy ta’lim markazi bakalavriat va magistratura yo‘nalishlari bo‘yicha masofaviy ta’lim 
dasturlarini taklif etuvchi fakultetlarga qabulni osonlashtirishda muhim rol o‘ynadi.

Masofaviy ta’limni joriy etish bo‘yicha xorijiy va mahalliy ekspertlarning materiallarini, shuningdek, turli uni-
versitetlar amaliyotini tahlil qilib, muallif tomonidan bir qator dastlabki xulosalar chiqarildi:

1. Zamon imperativi masofaviy ta’limni keng joriy etishni taqozo etdi, bu tendensiya Covid-19 pandemiyasi 
davrida kuchaydi.

2. Pandemiya sharoitida onlayn ta’limning joriy etilishi ilg‘or tajribalar va zamonaviy axborot-kommunikat-
siya texnologiyalarini o‘z ichiga kiritish uchun katalizator bo‘lib xizmat qildi.

3. Respublika oliy ta’lim sohasida xalqaro tajribalarni faol o‘zlashtirish bilan bir qatorda mahalliy amaliy-
otlar ham vujudga keldi.

4. Onlayn ta’limning joriy etilishi O‘zbekistondagi milliy ekspertlar uchun ushbu ta’lim yondashuvining nati-
jalari, afzalliklari va kamchiliklarini tanqidiy baholash uchun keng imkoniyatlar yaratdi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2021-yil dekabrdagi qarori bilan bozor islohotlariga sodiqlik 
tasdiqlandi. 35 ta oliy o‘quv yurti, jumladan, ushbu hujjatda ko‘rsatilgan Toshkent davlat transport universi-
tetiga akademik va moliyaviy mustaqillik berildi. Universitetlarga bo‘sh turgan bino va inshootlarda pullik 
xizmatlar ko‘rsatish tartib-qoidalarini mustaqil ravishda belgilash, shuningdek, avtotransport vositalari uchun 
yillik yurish chegaralarini belgilash va texnik xizmat ko‘rsatish talablarini belgilash imkonini beruvchi transfor-
matsiya idoralari tashkil etildi. Biz oliy ta’limni rivojlantirishni o‘rganish bo‘yicha ko‘rib chiqilayotgan nisbatan 
qisqa davrni tan olamiz, 2017-yilda boshlanadi va faqat 2021-yilda katta qiziqish uyg‘otadi. Bunday qisqalikka 
qaramay, biz ushbu rivojlanishning yuqori dinamikasi va ko‘lamini tan olamiz va tadqiqotimizning dolzarbligini 
tasdiqlaymiz, bu esa quyida ko‘rsatilgan respublika oliy ta’limi sohasida bir qancha qo‘shimcha yo‘nalishlarni 
aniqlash imkonini beradi:

■	 Ta’lim	shakllarining	diversifikatsiyasi:	Toshkent davlat transport universiteti (TDTU) misolida, asosiy 
ta’lim shakllarining diversifikatsiyasi kengroq oliy ta’lim tizimidagi yaqqol tendensiya hisoblanadi. “Baka-
lavriat + magistratura” tizimida sezilarli o‘sish kuzatilmoqda. Sirtqi ta’lim “Ikkinchi mutaxassislik”, “Maso-
faviy ta’lim” kabi shakllar joriy etilgan holda faol kengaymoqda. 2022-2023-o‘quv yili boshlanishiga ko‘ra 
respublikaning bir qancha oliy o‘quv yurtlarida ta’limning yangi (muqobil) shakllari ulushi 50 foizdan 
oshdi.

■ Yangi bozor sharoitida kengaytirilgan ta’minot bozori: Rivojlanayotgan bozor sharoitlari ta’limga 
o‘sib borayotgan talabni qondirish uchun kengaytirilgan taklif bozorini yaratdi. Davlat tomonidan moli-
yalashtiriladigan ta’lim bilan bir qatorda pullik ta’limning ham mavjudligi, sirtqi formatlarning paydo 
bo‘lishi umumiy ta’lim darajasining yuksalishiga olib keldi. Ushbu kengayish ilgari istisno qilingan shax-
slar uchun oliy ta’lim olish imkoniyatini osonlashtiradi [11].

■ Xalqaro tendensiyalarga moslashish: Xalqaro ekspertlar pullik va masofaviy ta’limning (so‘nggi 25 
yil ichida 15 foizga o‘sish) tarqalishining bosqichma-bosqich o‘sib borayotganini qayd etishmoqda. 
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O‘zbekistonda oliy ta’limni rivojlantirish tendensiyalari ana shu global jarayonlarga hamohang bo‘lib, 
xalqaro ta’lim siljishlari bilan rezonansni aks ettiradi.

■ Axloqiy va psixologik omillar: Bu jarayonning muhim omili axloqiy va psixologik omildir. Diplomga 
ega bo‘lmagan shaxslarni stigmatizatsiya qilish, o‘qishga bo‘lgan shaxsiy motivatsiyalar bilan birgalikda 
jamoaviy maqsad - ijtimoiy tabaqalanish va quyi ijtimoiy sinfga tushib qolish xavfini oldining olish uchun 
oliy ma’lumotga ega bo‘lish bilan yakunlandi. Bu motivatsiya O‘zbekiston oliy o‘quv yurtlari talabalari 
keltirgan asosiy sabablar qatorida yaqqol ko‘rinadi [12].

X U L O S A
Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, O‘zbekiston Respublikasida 2017-yilda boshlangan va 2021-yilda sezilarli 

sur’at kasb etgan oliy ta’limning o‘zgaruvchan yo‘li jadal va ilg‘or manzarani aks ettiradi. Ushbu tadqiqot, nis-
batan qisqa muddatga qaramay, mamlakatdagi ta’lim rivojlanishining hayotiyligi va dolzarbligini ta’kidlaydigan 
rivojlanayotgan tendensiyalarni qamrab oldi.

Toshkent davlat transport universiteti misolida ta’lim shakllarining diversifikatsiyasi e’tiborga molik tenden-
siya sifatida ajralib turadi. “Bakalavriat+magistr” tizimining yuksalishi, sirtqi ta’limning faol kengayishi, “Ikkinchi 
mutaxassislik” va “Masofaviy ta’lim” kabi innovatsion shakllarning joriy etilishi oliy ta’lim tizimining zamonaviy 
talablarga moslashuvi va mosligini ta’kidlamoqda.

Yangi bozor sharoitlari ta’limga o‘sib borayotgan talabni qondiradigan kengaytirilgan ta’minot bozoriga 
yordam berdi. Pullik va davlat tomonidan moliyalashtiriladigan ta’limning birgalikda mavjudligi, yozishma shak-
llarining paydo bo‘lishi nafaqat umumiy ta’lim darajasini oshiribgina qolmay, balki aholining yanada xilma-xil 
qatlami oliy ma’lumot olishini ta’minlab, kengroq foydalanish imkonini beradi.

O‘zbekiston oliy ta’lim yo‘nalishlarining global siljishlarga mos kelishi, xususan, pullik va masofaviy 
ta’limning bosqichma-bosqich oshirilayotgani mamlakatning xalqaro ta’lim paradigmalariga integratsiyalashu-
vini ta’kidlaydi. Ushbu kelishuv O‘zbekistonni rivojlanayotgan global ta’lim landshaftining faol ishtirokchisi sifa-
tida ko‘rsatadi. Muhim jihati shundaki, tadqiqot ta’lim jarayonidagi asosiy harakatlantiruvchi omillar sifatida 
axloqiy va psixologik omillarni belgilaydi. Ijtimoiy tabaqalanishdan qochish va yuqori ijtimoiy mavqega ega 
bo‘lish istagidan kelib chiqqan holda oliy ma’lumotga ega bo‘lishdek ijtimoiy maqsad O‘zbekiston universitetlari 
talabalari orasida aks-sado bermoqda. O‘zbekiston Respublikasi bozor islohotlari, universitetlarga, jumladan, 
Toshkent davlat transport universitetiga akademik va moliyaviy mustaqillik berishda davom etar ekan, oliy ta’lim 
sohasi yanada o‘sish va innovatsiyalarga tayyor. Ushbu sayohat nafaqat ta’limning mukammalligiga intilish, 
balki odamlarning imkoniyatlarini kengaytirish va mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotiga mazmunli hissa 
qo‘shishga intilishni ham aks ettiradi. Ushbu tadqiqotdan olingan ma’lumotlar O‘zbekiston oliy ta’limining din-
amik manzarasini muhokama qilish va strategik rejalashtirish uchun qimmatli asos bo‘lib xizmat qiladi.
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